Edital N.º 22/2025, de 29 de maio de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 22/2025

RETIFICAÇÃO DAS LINHAS DE ATUAÇÃO E INTERESSE DAS PROPOSTAS E
DO CRONOGRAMA DO EDITAL N.º 10/2025/DG/JP

SELEÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO APLICADA NO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DO IFPB – CAMPUS JOÃO

PESSOA

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072 - REITORIA/IFPB,
de 24 de outubro de 2022, publicada no D.O.U. N.º 203, p. 23, do dia 25 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Inovação,
Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos (DIPPED) e
da Coordenação de Inovação (CINOV), torna pública a presente retificação do
Edital N.º 10/2025/DG/JP, que trata dos Projetos de Pesquisa e Inovação Aplicada
no Programa Institucional de Bolsas do campus João Pessoa, destinado a
servidores e estudantes, nos termos definidos neste Edital, por meio do qual,
RESOLVE:

1. RETIFICAR O ITEM 4 “LINHAS DE ATUAÇÃO E INTERESSE DAS
PROPOSTAS”

Onde se lê:

4. LINHAS DE ATUAÇÃO E INTERESSE DAS PROPOSTAS

4.1 As propostas selecionadas serão integradas ao Programa Institucional de
Bolsas do campus João Pessoa, sendo priorizados os projetos que apresentem
soluções inovadoras para atender às demandas institucionais identificadas. Essas
demandas foram levantadas por meio do Edital N . º
47/2024/DIPPED/DG/JP/REITORIA IFPB, de 14 de novembro de 2024, conforme
seguem descritas no Anexo I. Os projetos devem estar alinhados a pelo menos uma
das seguintes linhas temáticas:

4.1.1 LINHA I – Inovação tecnológica e digital: Propostas de soluções
tecnológicas e digitais para problemas institucionais administrativos e/ou de
ensino. Abrange o desenvolvimento e implementação de soluções tecnológicas
para otimizar processos administrativos e/ou pedagógicos, promovendo maior
eficiência, automação e modernização institucional.

4.1.2 LINHA II – Inovação para a infraestrutura sustentável: Propostas

Edital N.º 22/2025, de 29 de maio de 2025.

de soluções para a infraestrutura sustentável, por meio de novas tecnologias
e/ou abordagens. Destina-se a propostas que aprimorem a infraestrutura
institucional por meio da adoção de novas tecnologias, metodologias inovadoras
e práticas sustentáveis, visando a melhoria do ambiente físico e operacional do
campus. As soluções podem reduzir a pegada de carbono e ambiental, reduzir a
poluição, reduzir custos operacionais, melhorar a qualidade dos serviços
prestados e a qualidade de vida.

4.1.3 LINHA III – Inovação socioambiental e eficiência energética:
Propostas de soluções socioambientais e/ou eficiência energética para o
campus. Fomenta o desenvolvimento de soluções alinhadas aos princípios da
sustentabilidade, incluindo iniciativas voltadas à geração e ao gerenciamento
eficiente de recursos energéticos. As propostas devem contribuir para, no
mínimo, dois Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), promovendo
impactos positivos para a comunidade acadêmica e o entorno institucional.

Leia-se:

4. LINHAS DE ATUAÇÃO E INTERESSE DAS PROPOSTAS

4.1 As propostas selecionadas serão integradas ao Programa Institucional de
Bolsas do campus João Pessoa, sendo priorizados os projetos que apresentem
soluções inovadoras para atender às demandas institucionais identificadas. Essas
demandas foram levantadas por meio do Edital N . º
47/2024/DIPPED/DG/JP/REITORIA IFPB, de 14 de novembro de 2024, conforme
seguem descritas no Anexo I. Os projetos devem estar alinhados a pelo menos uma
das seguintes linhas temáticas:

4.1.1 LINHA I – Inovação tecnológica e digital: Propostas de soluções
tecnológicas e digitais para problemas institucionais administrativos e/ou de
ensino. Abrange o desenvolvimento e implementação de soluções tecnológicas
para otimizar processos administrativos e/ou pedagógicos, promovendo maior
eficiência, automação e modernização institucional.

4.1.2 LINHA II – Inovação para a infraestrutura sustentável: Propostas
de soluções para a infraestrutura sustentável, por meio de novas tecnologias
e/ou abordagens. Destina-se a propostas que aprimorem a infraestrutura
institucional por meio da adoção de novas tecnologias, metodologias inovadoras
e práticas sustentáveis, visando a melhoria do ambiente físico e operacional do
campus. As soluções podem reduzir a pegada de carbono e ambiental, reduzir a
poluição, reduzir custos operacionais, melhorar a qualidade dos serviços
prestados e a qualidade de vida.

4.1.3 LINHA III – Inovação socioambiental e eficiência energética:
Propostas de soluções socioambientais e/ou eficiência energética para o
campus. Fomenta o desenvolvimento de soluções alinhadas aos princípios da
sustentabilidade, incluindo iniciativas voltadas à geração e ao gerenciamento
eficiente de recursos energéticos. As propostas devem contribuir para, no
mínimo, dois Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), promovendo
impactos positivos para a comunidade acadêmica e o entorno institucional.

4.1.4 LINHA IV – Comunicação Organizacional:

Propostas focadas no desenvolvimento e implementação de estratégias de
comunicação institucional que fortaleçam a imagem do campus João Pessoa e
promovam a integração com a comunidade acadêmica e o público externo.
Abrange a criação de conteúdos inovadores, o uso de mídias e tecnologias
digitais para disseminação de informações, e a otimização dos canais de
comunicação existentes, visando aprimorar a transparência, o engajamento e a

Edital N.º 22/2025, de 29 de maio de 2025.

percepção de valor da instituição.

2. RETIFICAR O ITEM 11 “CRONOGRAMA”

Onde se lê:

11.  CRONOGRAMA

Quadro II - Cronograma

AÇÕES DATAS/PERÍODOS

Publicação do Edital 06 de maio de 2025

Contestação do Edital 07 de maio de 2025

Inscrições (http://suap.ifpb.edu.br) De 08 a 21 de maio de 2025

Lista de Inscritos 22 de maio de 2025

Resultado Preliminar 26 de maio de 2025

Recursos (http://suap.ifpb.edu.br) 27 de maio de 2025

Resultado da Seleção 28 de maio de 2025

Seleção de Bolsistas
De 29 de maio a 6 de junho

de 2025

Início das Atividades 09 de junho de 2025

Fim das Atividades 09 de dezembro de 2025

Entrega de Relatórios e Prestação de Contas
Até 30 de dezembro de

2025

Leia-se:

11.  CRONOGRAMA

Quadro II - Cronograma

AÇÕES DATAS/PERÍODOS

Publicação do Edital 06 de maio de 2025

Contestação do Edital 07 de maio de 2025

http://suap.ifpb.edu.br/
http://suap.ifpb.edu.br/

Edital N.º 22/2025, de 29 de maio de 2025.

Inscrições (http://suap.ifpb.edu.br)
De 08 de maio a 02 de

junho de 2025

Lista de Inscritos 03 de maio de 2025

Resultado Preliminar 09 de junho de 2025

Recursos (http://suap.ifpb.edu.br) 10 de junho de 2025

Resultado da Seleção 11 de junho de 2025

Seleção de Bolsistas
De 12 a 15 de junho de

2025

Início das Atividades 16 de junho de 2025

Fim das Atividades 16 de dezembro de 2025

Entrega de Relatórios e Prestação de Contas
Até 30 de dezembro de

2025

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital N.º
10/2025/DG/JP, que trata dos Projetos de Pesquisa e Inovação Aplicada no
Programa Institucional de Bolsas do campus João Pessoa, destinado a servidores
e estudantes.

João Pessoa, 29 de maio 2025.

(assinado eletronicamente)

RICARDO JOSÉ FERREIRA
Diretor Geral

IFPB – campus João Pessoa

http://suap.ifpb.edu.br/
http://suap.ifpb.edu.br/

		2025-05-29T15:37:45-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423